
N. z~ 
Data1'J /07/2024 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

Mandatario senza rappresentanza del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusto Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1 

Oggetto: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B Progetto 'esecutivo dei Lavori finalizzati 
all'eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramentO della funzionalitfi dell'adduttore 
irriguo Magazzinazzo -Fornitura e instal/aziòne di nuove apparecchiature di sezionamento 
e misura ed opere complem·entari nei manufatti di linea - Lotto "A" da ìnizio adduttore 
alla progressiva m. 6.150,00 - Nomina RUP, Progettista e Verificatore. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di luglio, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con O.A. n. 
23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, accorpatp al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geo I. Gaetano Punzi, 
nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la segue'nte deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l'accorpamento dei· Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania~ 10 Siracusa, 11 Messinçi e dei 
loro rispetfivi comprensori; .. 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017; adottati ai sensi 
del sopra citato art. 13, comma 3, della LR. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordina~io n. 1 é:iel 16/10/2.017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Strabrdinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un "periodo transitorio", nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex 
art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative 
ana definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua 
volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del DQtt. Geol. 
Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

. -
VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

------------------------

VISTA la determina n. 198 del 16/07/2024 con la quale è stata revocata la determina n. 60 del 17/05/2023 
all'oggetto: "Bando PSR 2014:..2022 - Misura 4.3b Investimenti in infrastrutture irrigue ~ Individuazione dei 
progetti del Consorzio di bonifica 9 Catania - Nomina Progettista, R.U.P. e Verificatore". 

pag.1 di 2 y 



VISTO il nuovo Codice degli Appalti, di cui al D.Lgs. 36/2023, secondo il quale tali nomine sono di competenza 
della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che tali nomine rientrano nella competenza dell'organo commissariale, che vi prowede còn 
apposito atto deliberativo; 

RITENUTO opportuno, pertanto; in adempimento a quanto disposto dalla normativa sopra richiamata, procedere 
alle suddette nomine previste per l'intervento di cui sopra dal D.Lgs. 36/2023; 

CON il consenso del Vice Direttore Generale dell'Ente; 

DELIBERA 

DI NOMINARE in relazione alle attività di progettazione ed esecuzione del PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.38 
Progetto esecutivo dei lavori finalizzati all'eliminazione delle perdite idriche ed al miglioramento della funzionalità. 
dell'adduttore irriguo Magazzinazzo -Fornitura e installazione di nuove apparecchiature di sezionamento e misura 
ed opere complementari nei manufatti di linea - lotto "A" da inizio adduttore alla progressiva m. 6.150,00 ,ai sensi 
del d. Lgs. 36/2023, le seguenti figure: 

Progettista e Rup: Dott. lng. Maurizio Callerame 
Verificatore: Dott. lng. Maurizio D'Urso 

DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Dott. lng. Maurizio Callerame, Capo Settore del mandatario 
Consorzio di bonifica 6 Enna e al Dott. lng. Maurizio D'Urso, Funzionario del mandatario Consorzio di bonifica 9 
Catania, per il seguito di competenza. 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
prowedimento, ivi compresa la pubblicazione all'albo consortile. 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l'urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

pag.2 di 2 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 2 8 del 1 8 LUG~ 2024 è stata pubblicata sul sito 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it sezione Albo Pretorio 

dal __ 1 B_ l=..;;:.,-U....;;;..;_G~.....=;20::<.!a...24..___ al _____ _ 

Messina, ________ _ 

pag.3 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 




